Rep. Gente 0. 80 ga telA[1V

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5° U.D. — VIABILITA® - 2¢ DISTRETTO

N S2 del 21/06/2012

OGGETTO: LAVORI DI S.U. PER LA COSTRUZIONE DI OPERE PROVVISIONALI
PER IL MANTENIMENTO DEL TRANSITO VEICOLARE AL KM. 3+250
DELLA S.P. N°176 NEL COMUNE DI PETTINEO.

APPROVAZIONE PERIZIA Di VARIANTE E SUPPLETIVA

iL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con verbale di S.U. del 12/01/2012 sono stati dichiarati indifferibili i lavori di
cui ail’oggeito ed & stata redatta una perizia sommaria di spesa per I'impoito
complessivo di €. 87.035,00, di cui €. 70.760,00 per lavori, comprensivi degli
oneri di sicurezza;

CHE il progetio originario ¢ I’allegata relazione di ealcolo per 1a realizzazione delle
opere strutturali, sono stati redatti in data 31/01/2012 dali’lng. Rosario
BONANNO, dipendente di questo Ente, per I’imporio assegnato sulla base
della perizia sommaria allegata al verbale di somma urgenza che prevedeva la
realizzazione di opere provvisionali di contenimento della carreggiata
rimanente, con una struttura fondata su pali del diametro di 8300 mm. per un
importo complessivo di € 87.035,00 cosi suddiviso:

A) Lavori a base d’asta € 68.637,20

di cui per oneri irriducibili per sicurezza € 2.122.80
Totale lavori € 70.760,00

B) Somme a disposizione dell’ Amm.ne:

a) LV.A. 21% € 14.859,60
b) spese tecniche 2% - art. 3 ¢, 29 L. 350/2003 € 141540
Sommano € 1627500 € 16.275.00

Importo complessive € 87&35?20




CHE per ’affidamento dei suddetti lavori si € proceduto ad effettuare gara informale
invitando a partecipare n° 5 ditte; i lavori sono stati affidati alla ditta MAMMANA
Michelangelo che ha effettuato un ribasso d’asta del 9,1185.

CHE in data 29/03/2012 si & proceduto alla stipula del contratto n° 14050 di rep.;

CHE per mero errore, causato da difetto di trasmissione dati relativi alla gara informale,
nel suddetto contratto & stato inserito i’impoﬁo al lordo del ribasso d’asta pari a €.
70.760,00 anziché 1'importo netto pari ad €. 64.501,32, infatti 1’ammontare netto
della somma impegnata risulta pari ad €. 87.035,00, giusto impegno n°14 aito 102
del 16/01/2012, imputando il Cap. 6471 del Bilancio 2012;

CHE i laveri sono stati consegnati il 01/02/2012, come risulta dal relativo verbale in
pari data, per essere ultimati entro il 30/04/2012;

CHE prima di iniziare i lavori, si & proceduto alla realizzazione dei sondaggi
geognostici, alla redazione della relazione geologica e della relazione di calcolo
strutturale, Sulla scorta di tali indagini, di concerto con il parere del geologo e
del R.U.P., si & convenuto di estendere ’intervento a tutia la lunghezza della
zona in frana, che, essendo in evoluzione, tendeva ad ampliarsi nel tempo;

CHE per la suddetia situazione & scaturita la necessitd di redigere in data 02/04/2012,
upa perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 185.000,00
cosi suddiviso:

A) Impeorto lavori:

Lavori a base d’asta € 145.500,00

A detrarre il ribasso del 9,1185% € 13.267.42

Importo netto ribassato € 132.232,58

oneri sicurezza € 450000

Importe netto coniratiuale € 136.732,58 € 136.732,58

B) Somme a disposizione dell’ Amm.ne:

LV.A.21/% . € 23.713,34
spese tecniche 2% - ari. 3 c. 29 L. 350/2003 €  3.000,00
eventuali indennizzi a privati €  3.000,00
indagini geologiche € 13.000,00
Prove di laboratorio € 553.58
Semmane a disposizione € 48.267.42 € 48326742

Totale perizia € 185.600,00




CHE come riporta la relazione, la perizia, olire all’intervento strutturale, prevede anche le
opere necessarig per il ripristino del transito sul tratto stradale interessato;

CHE pertanto, in tale tratto, la perizia prevede la ricostituzione del corpo stradale, il
convogliamenio delle acque meteoriche, la protezione laterale e 1’esecuzione delle
strisce longitudinali;

CHE per I’esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n°16 nuovi prezzi, di cui
n°9 estratti dal Prezziario Regionale, e n°2 desunti da analisi e n°5 corrispondenti a
noli e a mercedi;

CHE rispetto al contratto principale, ’importo netto dei lavori, comprensivo degli oneri
per la sicurezza aumenta di €. 65.972,58;

CHE & necessario 1’ulteriore finanziamento di €. 97.965,00;

CHE la suddetta perizia era stata approvata in linea tecnica dal Dirigente del 4°
Dipartimento — 2° U.D. con parere n° 19 del 09/05/2012 ed in linea amministrativa
con determinazione dirigenziale n°38 del 15/05/2012;

CHE per quanto sopra ¢ necessario annullare la determinazione dirigenziale n°38 del
15/05/2012;

VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui I'lmpresa si & assunta 1’impegno di
eseguire i lavori della variante agli stessi paiti, condizioni ¢ prezzi di cui al
principale contratio d’appalto ed al C.S.A.;

VISTA la LR. n°48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra ’Ordinamento degli EE.LL.
e la L.R. n° 9 det 06/03/1986 nonché la L.R. n°® 10/93.

VISTO lo Statuto Provinciale

DETERMINA
ANNULLARE la determinazione dirigenziale n°38 del 15/05/2012;
APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta in data 02/04/2012 dalla D.L.

suddiviso:

concernente i LAVORI DI S.U. PER LA COSTRUZIONE DI OPERE
PROVVISIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL TRANSITO
VEICOLARE AL KM. 3+250 DELLA S.P. N°176 NEL. COMUNE DI
PETTINEO, per un importo complessivo di € 185.000,00 di cui €
132.232,58 per lavori al netto del ribasso, € 4.500,00 per oneri
sicurczza € € 4826742 per somme a disposizione

dell’ Amministrazione cosi




A) lmporto laveri:

Lavori a base d’asta € 145.500,00
A detrarre il ribasso del 9,1185% € 1326742
Importo netto ribassato € 132.232,58
oneri sicurezza € 4.500.00
Importo netto contratiuale € 136.732,58 € 136.732,58

B) Somme a disposizione dell’ Amm.ne:

LV.A. 21/% € 28.713,84

spese tecniche 2% - art. 3 €. 29 L. 350/2003 €  3.000,00

eventuali indennizzi a privati € 3.000,00

indagini geologiche € 13.000,00

Prove di laboratorio £ 553.58

Sommane a dispesiziene € 48.26742 € _48.267.42
Totale perizia € 185.000,00

APPROVARE - lo schema di atto di sottomissione, con il quale 1’Impresa si & assunta

I’impegno di eseguire i lavori della variante agli stessi patti, condizioni
e prezzi di cui al principale contratto d’appalio ed al C.S.A.

PRENDERE ATTO che occorre un ulteriore impegno di spesa pari ad €. 97.965,00 /€.
185.000,00 - €. 87.035,00) e che la presente perizia di variante trova
copertura finanziariaal cap. __ Bilancio 2012;

RETTIFICARE il contratto n°® 14050 di Rep, tenendo conto della gara informale
espletata da questo Ufficio per Vaffidamento di detti lavon e del
ribasso d’asta del 9,1185 effettuato dalla ditta aggiudicataria,
modificando I’importo netto dei lavori;

TRASMETTERE agli Uffici coropetenti per poire in essere gli atti consequenziali.

Sma

[=]

- <conpis-perizio-dieRrATIC

IL DIRIGENTE
ING. B. SIDOTI PINTO




